Дело № 5-67-3/2020
Постановление
по делу об административном правонарушении
           07 февраля  2020  года
           Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебных заседаний судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из филиала №16 Государственного учреждения – региональное отделение  фонда социального страхования  Российской Федерации по Республике Крым   в отношении конкурсного управляющего  ООО «Агропрогресс»  Косякова Д.А.,   о привлечении к административной ответственности  по  ч. 2  ст. 15.33   КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
 Согласно с протоколом «номер» от 02.12.2019 года Косяков Д.А., являясь конкурсным управляющим ООО «Агропрогресс» (юридический адрес: РК, Первомайский район,  с. Крестьяновка, ул. Гагарина,  д.30), не представил в региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в установленный законом срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством   и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за первый квартал 2019  года по форме 4-ФСС в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (для расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа), фактически расчет предоставлен  на бумажном носителе  25.04.2019 года, чем нарушил ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
 Косяков Д.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не  явился.
В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением  о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
Почтовое отправление, направленное   по юридическому адресу ООО «Агропрогресс» возвращено в адрес суда 30.01.2020 года с отметкой «истек срок хранения».
Согласно отчета официального сайта Почты России об отслеживании почтового отправления повестка о времени и месте рассмотрения дела, направленная по месту получения почтовой корреспонденции, указанном в  решении Арбитражного суда Республики Крым от 10.04.2019 года по делу «номер»,  получена Косяковым Д.А. 30.01.2020 года, что позволяет суду сделать вывод о его надлежащем  извещении  о  месте  и  времени  рассмотрения  настоящего  дела  об  административном  правонарушении.
 Судья  исследовав материалы дела приходит к следующему.
            Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
             В силу положений статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
                Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
                Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
         В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 указанного Кодекса.
          В силу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
         Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
          Согласно части 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае, если оно извещено о месте и времени его составления в установленном порядке. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
          Часть 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату (часть 1). Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства (часть 2).
           Из приведенных выше норм Федерального закона следует безусловная обязанность должностного лица, в производстве которого ведется дело об административном правонарушении, извещения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, о времени и месте составления протокола об административном правонарушении. Закон требует известить привлекаемое к ответственности лицо о времени и месте составления протокола об административном правонарушении и допускает осуществление административным органом соответствующих процессуальных действий в отсутствие лица только при наличии у него информации о получении адресатом данного уведомления, в том числе о фиктивном, то есть предполагаемом получении, которое может иметь место в том случае, когда соответствующее извещение при строгом соблюдении органом почтовой связи всех правил доставки почтовой корреспонденции не было вручено адресату и возвращено отправителю с надлежащими отметками на конверте.
           Иное толкование вышеприведенных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
           Таким образом, указанными выше нормами лицу, привлекаемому к административной ответственности, обеспечивается правовая возможность для защиты прав и законных интересов и непосредственное участие его при составлении, в том числе, протокола об административном правонарушении.
             Из содержания протокола об административном правонарушении «номер» от 02.12.2019  следует, что он был составлен должностным лицом – директором филиала №16 ГУ-РО ФСС РФ по РК Колесником С.В.  в отсутствие Косякова Д.А. (л.д.5).
            В материалах дела имеется уведомление о составлении в отношении названного лица протокола об административном правонарушении в 11 часов 00 минут 02.12.2019,  которое направлено почтой по адресу: «адрес»  и «адрес» (л.д. 1, 2 ).
           Между тем в представленных в материалах дела  отсутствует информация о получении адресатом  на день составления  протокола об административном правонарушении  извещения о времени и месте его составления. Так согласно информации об отслеживании почтового отправления «номер»  где получателем (адресатом) значится    конкурсный управляющий ООО «Агропрогресс»  почтовое отправление возвращено за истечение срока хранения только  17.12.2019 года, то есть после составления протокола об административном правонарушении.
           Также суд не может согласиться с доводами должностных лиц  филиала №16 ГУ-РО ФСС РФ по РК о  том, что  Косяков Д.А. был извещен  по адресу «адрес» исходя из следующего.
          Согласно п. 63 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса РФ» по смыслу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.
            Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно  направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).   Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.
             Решением  Арбитражного суда Республики Крым от 10.04.2019 года по делу «номер»  ООО «Агропрогресс» признано несостоятельным, в отношении него открыто конкурсное производство, до 03.10.2019 года, конкурсным  управляющим назначен Косяков Д.А. В данном  решении  указан  также  адрес для корреспонденции «адрес», иных адресов  решение суда не содержит. Уведомление  о составлении протокола по данному адресу лицу не направлялось.
               Направление уведомления о составлении протокола  направленное на адрес из которого ранее (апрель 2019 года) направлялся  отчет  не может считаться надлежащим уведомлением, так как  от лица не поступало письменного заявления о направлении ему  корреспонденции  на данный адрес.
              Кроме того, судья исходит из того, что при изменении места жительства лицо  имеет право заявить в почтовое отделение о переадресации почтовой корреспонденции.
             Также судья отмечает, что по почтовому уведомлению  с «номер» получателем  по адресу: «адрес» значиться ООО «Агропрогресс», у которого иной юридический адрес,  подпись лица получившего почтовое отправление также невозможно идентифицировать, так как в  уведомлении отсутствует расшифровка  данного лица, не указаны  фамилия, имя, отчество.
            Иные сведения о надлежащем уведомлении привлекаемого лица о составлении протокола по делу об административном правонарушении отсутствуют.
            Протокол об административном правонарушении составлен 02.12.2019 года без участия Косякова Д.А.,   материалы дела не позволяют сделать безусловный вывод о его надлежащем извещении о данном процессуальном действии,  на момент составления протокола об административном правонарушении (02.12.2019) должностное лицо административного органа не обладало  сведениями о получении или неполучении Косяковым Д.А. уведомления о необходимости явки для участия в совершении процессуального действия,   что исключает возможность считать лицо, привлекаемое к административной ответственности, надлежащим образом извещенным о времени и месте составления протокола. Сам по себе факт направления уведомлений не может свидетельствовать о его надлежащем уведомлении.
Возможность считать лицо надлежащим образом извещенным о совершении определенного процессуального действия в случае его неявки в почтовое отделение за получением такого уведомления, несмотря на почтовое извещение, имеется лишь тогда, когда административный орган обладает соответствующими доказательствами. В рассматриваемом случае такие доказательства на момент составления протокола у органа  еще отсутствовали.
           Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
           Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях,  судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
             Изложенное,  с учетом положений названной выше нормы, правовой позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, а также  отсутствия объективных данных, подтверждающих надлежащее извещение лица о месте и времени составления протокола об административном правонарушении по состоянию на 02.12.2019 года, не позволяет сделать вывод о соблюдении должностным лицом  филиала №16 ГУ-РО ФСС РФ по РК  требований части 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении в отношении Косякова Д.А. протокола об административном правонарушении в его отсутствие.
          Несоблюдение данных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является существенным и влечет нарушение права на защиту лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении.
          В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
          Согласно части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
          На основании вышеизложенного протокол об   административном правонарушении подлежат признанию недопустимыми доказательствами по настоящему делу об административном правонарушении, так как составлен  с нарушением требований названного Кодекса, при этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности устранить указанные нарушения путем возвращения протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол, на стадии рассмотрения дела.
         Признание протокола об административном правонарушении в отношении Косякова Д.А. недопустимым доказательством, влечет невозможность установления обстоятельств, предусмотренных ст.   26. 1   КоАП РФ.
           При таких обстоятельствах у судьи отсутствуют правовые основания для привлечения Косякова Д.А.   к административной ответственности по  ч. 2 статьи 15.33   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
           Руководствуясь  ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
             Дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 2  статьи  15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Косякова Д.А.  производством прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья